Itaque, cum cernerent Nilum cruore fluentem, conturbati sunt et, aquis exclusi, acerbissime uexabantur, ut animaduernerent nullum immanitatis scelus impunitum fore. Contra uero, tuis in solo aridissimo constitutis, praeter opinionem, aqua repente, incredibili copia, redundauit. Sic autem poterat explorare cognosci eos, qui a te seiuncti sunt, in summa etiam rerum copia semper egere, at eis, qui te ardenti studio sequuntur, nihil, in rerum etiam summa inopia, defuturum, [982] nec enim quidquam est uel magnitudine impietatis egentius, uel purissimae religionis sanctitate locupletius. Quid enim poterit deesse illis qui sunt bonorum omnium fonti perpetuo coniuncti?

Sed inquiet aliquis: “Cur suos Deus tamdiu siti et rerum paenuria uexari permisit?” – Vt eos uidelicet, tamquam clementissimus pater, erudiret et, qui erant labe aliqua impuritatis aspersi, castigatos, aliquot plagis ad officium reuocaret. In ea uero siti, quam experti sunt, intellexere quam acri supplicio fuerant hostes afflicti. Si enim sitis illa, modico tempore definita, tantum cruciatum piis afferebat, quid erit de illa siti, quae hostes in poenam sceleris diu atque uehementer excruciebat, existimandum? Hebraeorum enim sitis erat flagellum cum benignitate patria coniunctum, hostium uero sitis erat acerbum supplicium seueritate potentissimi regis irrogatum. Vnde colligitur quid inter asperitates rerum, quibus boni interdum afflicti, et cruciamenta, quibus impii torquentur, intersit. Boni namque ideo uexantur ut probati mercede et praemio cumulentur, improbi uero et in scelere pertinaces ut exitio pestifero consumantur.

Ita perditii homines, et absentes post Israelis abscessum, et praesentes antequam Israel ab illis semigraret, poenis agitabantur, nec ullum poterant reperire in funestissima calamitate solacium, duplici enim maestitia et angore confecti iacebant, cum, et eorum, quae passi fuerant, memoriam cum gemitu et fletu retinerent, et fama benignitatis, qua Israel erat mirifice recreatus, ad aures eorum perueniret. Nam non solum eos angebat malorum, quae fuerant perpessi, recordatio, uerum etiam beneficiorum, quae Deus eo ipso tempore in suos conferabat, animaduersio: est enim inuidiae cruciatus acerbissimus, animum immani morsu lacerans et perpetua tabe conficiens. Quo quidem Aegyptii assidue torquebantur, cum enim essent ardentissima siti conflictati, Hebraei sitim iucundissime depellebant; cum essent in densissimis tenebris immersi, Hebraei clarissima luce fruebantur; cum illi insectorum spiculis et brutorum animantium morsibus laniarentur, nullum genus animantis Hebraeis molestiam exhibebat; cum uariis morborum doloribus essent oppressi, Hebraei, uiribus et sanitate corporis erecti, in dolore maleficae gentis exultabant.